
21 апреля 2017 года№15 (289)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
И с п о л к о м а    Г а г а у з и и

Об исполнении бюджета АТО Гагаузия за 2016 год

1631

Заслушав и обсудив годовой отчет начальника Главного 
управления финансов Гагаузии Т. Дойчевой об исполне-
нии бюджета АТО Гагаузия за 2016 год, Исполнительный 
Комитет Гагаузии (Гагауз Ери) ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Отчет начальника Главного управления финансов Га-
гаузии Т. Дойчевой об исполнении бюджета АТО Гагаузия 
за 2016 год принять к сведению (прилагается).

2. Рекомендовать исполнителям бюджетов (председате-
лям районов, примарам населенных пунктов):

а) проанализировать итоги исполнения бюджетов за 
2016 год;

б) принять действенные меры по сокращению кредитор-
ской задолженности и недопущению дебиторской задол-
женности;

с) обеспечить поступление причитающихся платежей в 
бюджет и своевременное финансирование запланирован-
ных расходов в 2017 году;

d) расходование финансовых средств производить в 

режиме максимально эффективного и рационального ис-
пользования с определением приоритетности таких расхо-
дов как: оплата труда и соответствующие отчисления по 
ней, оплата расходов по питанию, оплата потребленных 
энергоресурсов и т.д.

3. Главному управлению финансов Гагаузии по мере по-
ступления финансовых средств обеспечить своевременное 
финансирование плановых расходов 2017 года.

4. Главному управлению налогового администрирова-
ния и контроля Гагаузии принять меры по сокращению 
недоимки по платежам в местный бюджет и обеспечению 
безусловного поступления всех причитающихся платежей 
в бюджет в 2017 году.

5. Настоящее Постановление направить в Народное Со-
брание Гагаузии для рассмотрения и утверждения.

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления 
возложить на Первого заместителя Председателя Испол-
нительного Комитета Гагаузии (В. Чебан).

Глава (Башкан) 
Гагаузии (Гагауз Ери)      И. ВЛАХ.
№ 6/1
30 марта 2017 г.

Законом АТО Гагаузия «О бюджете на 2016 год» № 
62-XXX/V от 22.12.2015 года, бюджет АТО Гагаузия на 
2016 год был принят:

– по доходам в сумме 515 557,2 тыс. леев,
– по расходам – 515 557,2 тыс. леев,
В течение 2016 года в вышеназванный закон были вне-

сены изменения и дополнения 4 законами АТО Гагаузия и 
Постановлением Исполкома Гагаузии:

– № 67 - XXXII/V от 28.04.2016 года;
– № 69 - XXXIII/V от 30.06.2016 года; 
– № 72 - XXXIV/V от 09.08.2016 года (приведение в соот-

ветствие с Законом Республики Молдова №154 от 01 июля 
2016 года «О государственном бюджете на 2016 год»);   

– № 76- XXXV/V от 28.10.2016 года (приведение в соот-
ветствие с Законом Республики Молдова № 154 от 01 июля 
2016 года «О государственном бюджете на 2016 год»);   

– Постановление Исполкома Гагаузии № 36/1 от 
27.12.2016 г. (приведение в соответствие с Законом Респу-
блики Молдова № 154 от 01 июля 2016 года «О государ-
ственном бюджете на 2016 год»).  

Приложение
к Постановлению Исполнительного

Комитета Гагаузии (Гагауз Ери)
№ 6/1 от 30 марта 2017 г. 

Отчёт об исполнении бюджета АТО Гагаузия за 2016 год
Уточненный план по доходной части бюджета АТО Гага-

узия в отчетном периоде выполнен на 103,6 % или 619 395,2 
тыс. леев. По сравнению с 2015 годом поступление доходов 
увеличилось на 100 964,9 тыс. леев или на 19,5 %. 

По источнику формирования доходная часть бюджета 
АТО Гагаузия в 2016 году сложилась следующим образом:

- Собственные доходы, в том числе специальные сред-
ства и доходы специальных фондов (от валютных касс), 
удельный вес которых составил 43,6 %, получены в сумме 
269 893,7 тыс. леев, что на 37 105,3 тыс. леев (15,9 %) боль-
ше уточненного плана; 

- Трансферты из государственного бюджета Респу-
блики Молдова поступили в полном объеме и составили 
328 488,6 тыс. леев (удельный вес трансфертов в общей 
сумме доходов составил 53,0 %);

- Другие доходы (средства полученные, трансферты в 
специальные фонды, гранты, добровольные пожертвова-
ния) привлечены на сумму 21 013,0 тыс. леев, что составило 
3,4 % от общих поступлений бюджета в отчетном периоде.

Структура доходов, поступивших в бюджет АТО Гагау-



2 №15 (289) 21 апреля 2017 г.

зия в 2015–2016 годах, представлена в графике № 1.  
График №1.  Структура доходов, поступивших в бюд-

жет АТО Гагаузия в 2015 – 2016 годы

Доля прямых налогов в общей сумме доходов бюдже-
та АТО Гагаузия составила 24,9% или 154 428,1 тыс. леев. 
Подоходный налог от предпринимательской деятельности 
поступил в сумме 70 848,2 тыс. леев при уточненном плане 
– 54 591,8 тыс. леев или 129,8 %. Подоходный налог с за-
работной платы – 69 989,2 тыс. леев при уточненном плане 
– 62 044,9 тыс. леев или 112,8%. Земельный налог собран в 
сумме 10 534,8 тыс. леев при уточненном плане – 10 728,7 
тыс. леев или 98,2%, налог на недвижимое имущество – 3 
055,9 тыс. леев при уточненном плане – 2 831,3 тыс. леев 
или 107,9 % (таблица № 2).

Косвенные налоги в объеме доходов бюджета АТО Га-
гаузия составили 9,6 % или 59 490,7 тыс. леев. Структура 
исполнения этих доходов характеризуется следующим об-
разом: НДС – 58 831,3 тыс. леев при уточненном плане – 
47 022,5 тыс. леев или 125,1 %, акцизы – 659,4 тыс. леев при 
уточненном плане – 578,1 тыс. леев или 114,1 %. 

Сумма других налогов и поступлений в 2016 году со-
ставила 40 277,7 тыс. леев и превысила плановые назна-
чения на 2 574,0 тыс. леев или на 6,8 %. В общий объём 
других налогов и поступлений вошли: доходы от предпри-
нимательской деятельности и собственности – 8 337,1 тыс. 
леев, местные сборы – 13 528,3 тыс. леев, сбор за пользо-
вание автомобильными дорогами, зарегистрированными в 
Республике Молдова – 11 200,1 тыс. леев и прочие сборы и 
платежи – 7 212,2 тыс. леев.

Таблица № 2. Анализ исполнения доходной части бюд-
жета АТО Гагаузия за 2015-2016 годы

Анализируя поступления собственных доходов в бюджет 
АТО Гагаузия за 2015-2016 годы, следует отметить, что в 
2016 году фактические поступления собственных доходов 
увеличилось по сравнению с 2015 годом на 68 127,8 тыс. 
леев. Так, если в 2015 году поступления собственных дохо-
дов составили 201 765,9 тыс. леев, то в 2016 году -   269 893,7 
тыс. леев соответственно. 

Сравнительный анализ поступления собственных дохо-
дов в бюджет АТО Гагаузия за 2014-2016 годы (график №3) 
отражает сложившуюся тенденцию максимальных посту-
плений собственных доходов в марте, июне, октябре и дека-
бре месяцах, в периоды поступлений (определенных Нало-
говым Кодексом) подоходного налога с юридических лиц.

График 3.  Анализ поступления собственных доходов в 
бюджет АТО Гагаузия за 2014-2016 гг. 

Исполнение доходной части бюджета АТО Гагаузия в 
разрезе соответствующих бюджетов за 2016 год в сравне-
нии с 2015 годом представлено в графике № 4.  

График 4. Структура бюджета АТО Гагаузия по до-
ходам в разрезе соответствующих бюджетов за 2015 - 
2016 годы    

По состоянию на 01.01.2017 года задолженность эконо-
мических агентов по платежам в местный бюджет увеличи-
лась по сравнению с 01.01.2016 года на 69 457,0 тыс. леев 
и составила 81 277,8 тыс. леев. Преобладающая доля задол-
женности приходится на: 

- НДС – 56 081,0 тыс. леев; 
- акцизы – 19 758,6 тыс. леев;
- подоходный налог с физических лиц – 1 870,8 тыс. леев;
- подоходный налог с юридических лиц – 1 622,7 тыс. 

леев.
 Расходная часть бюджета АТО Гагаузия в 2016 году, с 

учетом уточнений, была предусмотрена в сумме 615 442,4 

 

 

 

 

уточнено исполнено

1 1. Прямые налоги всего, в том числе: 107 435,2 130 196,7 154 428,1 46 992,9
1.1  - Подоходный налог с заработной платы 58 260,2 62 044,9 69 989,2 11 729,0

1.2
 - Подоходный налог с 
предпринимательской деятельности

36 387,8 54 591,8 70 848,2 34 460,4

2  - Земельный налог 9 991,8 10 728,7 10 534,8 543,0
 - Налог на недвижимое имущество 2 795,4 2 831,3 3 055,9 260,5
2. Косвенные налоги всего, в том числе: 41 886,3 47 600,6 59 490,7 17 604,4

3  - Налог на добавленную стоимость 42 011,2 47 022,5 58 831,3 16 820,1
4  - Акцизы -124,9 578,1 659,4 784,3

3. Другие налоги и поступления, в т.ч.: 37 147,4 37 703,7 40 277,7 3 130,3

5
 - Доходы от предпринимательской 
деятельности и собственности 8 687,6 7 345,7 8 337,1 -350,5

6  - Местные сборы 11 628,1 13 254,3 13 528,3 1 900,2
 - Сбор за пользование автомобильными 
дорогами, зарегестрированными в РМ 10 432,0 10 810,0 11 200,1 768,1

7  - Прочие сборы и платежи 6 399,7 6 293,7 7 212,2 812,5
8 4. Специальные средства и доходы спец.фондов 15 297,0 17 287,3 15 697,1 400,1
9 5. Трансферты, гранты 316 664,4 365 249,4 349 501,6 32 837,2

518 430,3 598 037,7 619 395,2 100 964,9

откл-е 2016 
к 2015 году

2016 год

ИТОГО:

Вид дохода№ исполнено в 
2015 году

 

2015 год

38,9%
56,3%

4,8%

Собственные доходы Трансферты прочие доходы

2016 год

43,6%
53,0%

3,4%

Собственные доходы Трансферты прочие доходы

 

 

 

 

уточнено исполнено

1 1. Прямые налоги всего, в том числе: 107 435,2 130 196,7 154 428,1 46 992,9
1.1  - Подоходный налог с заработной платы 58 260,2 62 044,9 69 989,2 11 729,0

1.2
 - Подоходный налог с 
предпринимательской деятельности

36 387,8 54 591,8 70 848,2 34 460,4

2  - Земельный налог 9 991,8 10 728,7 10 534,8 543,0
 - Налог на недвижимое имущество 2 795,4 2 831,3 3 055,9 260,5
2. Косвенные налоги всего, в том числе: 41 886,3 47 600,6 59 490,7 17 604,4

3  - Налог на добавленную стоимость 42 011,2 47 022,5 58 831,3 16 820,1
4  - Акцизы -124,9 578,1 659,4 784,3

3. Другие налоги и поступления, в т.ч.: 37 147,4 37 703,7 40 277,7 3 130,3

5
 - Доходы от предпринимательской 
деятельности и собственности 8 687,6 7 345,7 8 337,1 -350,5

6  - Местные сборы 11 628,1 13 254,3 13 528,3 1 900,2
 - Сбор за пользование автомобильными 
дорогами, зарегестрированными в РМ 10 432,0 10 810,0 11 200,1 768,1

7  - Прочие сборы и платежи 6 399,7 6 293,7 7 212,2 812,5
8 4. Специальные средства и доходы спец.фондов 15 297,0 17 287,3 15 697,1 400,1
9 5. Трансферты, гранты 316 664,4 365 249,4 349 501,6 32 837,2

518 430,3 598 037,7 619 395,2 100 964,9

откл-е 2016 
к 2015 году

2016 год

ИТОГО:

Вид дохода№ исполнено в 
2015 году

 

2015 год

38,9%
56,3%

4,8%

Собственные доходы Трансферты прочие доходы

2016 год

43,6%
53,0%

3,4%

Собственные доходы Трансферты прочие доходы

 

 

 

 

уточнено исполнено

1 1. Прямые налоги всего, в том числе: 107 435,2 130 196,7 154 428,1 46 992,9
1.1  - Подоходный налог с заработной платы 58 260,2 62 044,9 69 989,2 11 729,0

1.2
 - Подоходный налог с 
предпринимательской деятельности

36 387,8 54 591,8 70 848,2 34 460,4

2  - Земельный налог 9 991,8 10 728,7 10 534,8 543,0
 - Налог на недвижимое имущество 2 795,4 2 831,3 3 055,9 260,5
2. Косвенные налоги всего, в том числе: 41 886,3 47 600,6 59 490,7 17 604,4

3  - Налог на добавленную стоимость 42 011,2 47 022,5 58 831,3 16 820,1
4  - Акцизы -124,9 578,1 659,4 784,3

3. Другие налоги и поступления, в т.ч.: 37 147,4 37 703,7 40 277,7 3 130,3

5
 - Доходы от предпринимательской 
деятельности и собственности 8 687,6 7 345,7 8 337,1 -350,5

6  - Местные сборы 11 628,1 13 254,3 13 528,3 1 900,2
 - Сбор за пользование автомобильными 
дорогами, зарегестрированными в РМ 10 432,0 10 810,0 11 200,1 768,1

7  - Прочие сборы и платежи 6 399,7 6 293,7 7 212,2 812,5
8 4. Специальные средства и доходы спец.фондов 15 297,0 17 287,3 15 697,1 400,1
9 5. Трансферты, гранты 316 664,4 365 249,4 349 501,6 32 837,2

518 430,3 598 037,7 619 395,2 100 964,9

откл-е 2016 
к 2015 году

2016 год

ИТОГО:

Вид дохода№ исполнено в 
2015 году

 

2015 год

38,9%
56,3%

4,8%

Собственные доходы Трансферты прочие доходы

2016 год

43,6%
53,0%

3,4%

Собственные доходы Трансферты прочие доходы

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2015 год

центральный 
бюджет
52,2%

бюджет 
Комратского 

района
1,9%

бюджет Чадыр-
Лунгского 

района 
3,1%

бюджет 
Вулканешт-

ского 
района

2%

местные 
бюджеты
 I уровня

 40,8%

2016 год

центральный 
бюджет 
54,4%

 бюджет 
Комратского 

района
1,9%

местные 
бюджеты 
I уровня

 38%

бюджет Чадыр-
Лунгского 

района
3,4%

бюджет 
Вулканештс-

кого 
района 
2,3%

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2015 год

центральный 
бюджет
52,2%

бюджет 
Комратского 

района
1,9%

бюджет Чадыр-
Лунгского 

района 
3,1%

бюджет 
Вулканешт-

ского 
района

2%

местные 
бюджеты
 I уровня

 40,8%

2016 год

центральный 
бюджет 
54,4%

 бюджет 
Комратского 

района
1,9%

местные 
бюджеты 
I уровня

 38%

бюджет Чадыр-
Лунгского 

района
3,4%

бюджет 
Вулканештс-

кого 
района 
2,3%

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2015 год

центральный 
бюджет
52,2%

бюджет 
Комратского 

района
1,9%

бюджет Чадыр-
Лунгского 

района 
3,1%

бюджет 
Вулканешт-

ского 
района

2%

местные 
бюджеты
 I уровня

 40,8%

2016 год

центральный 
бюджет 
54,4%

 бюджет 
Комратского 

района
1,9%

местные 
бюджеты 
I уровня

 38%

бюджет Чадыр-
Лунгского 

района
3,4%

бюджет 
Вулканештс-

кого 
района 
2,3%



№15 (289)21 апреля 2017 г. 3

тыс. леев и исполнена в сумме 555 108,4 тыс. леев или на 
уровне 90,2%, к первоначально утвержденному плану – на 
107,7%.

Относительно исполнения расходной части бюджета АТО 
Гагаузия в разрезе отраслей, необходимо отметить, что в от-
четном периоде было направлено в социальную сферу (на об-
разование, культуру, спорт, молодежь, здравоохранение, соци-
альную защиту) 425 319,5 тыс. леев, в экономическую (услуги 
в области экономики, коммунальное хозяйство) – 53 558,4 тыс. 
леев, в прочие отрасли – 76 230,5 тыс. леев (таблица № 5).

По сравнению с 2015 годом, расходы бюджета автономии 
возросли на   43 868,7 тыс. леев или на 8,5%. Расходы на со-
держание социальной сферы возросли на 30 061,2 тыс. леев 
или на 7,6%, в том числе: на образование – 20 729,4 тыс. 
леев, культуру, спорт, молодёжь и культы – 6 668,6 тыс. леев, 
социальную защиту – 3 175,8 тыс. леев.

Освоение ассигнований по экономической сфере в 2016 
году возросло на 3 889,0 тыс. леев по отношению к преды-
дущему году.

В разрезе отраслей можно отметить рост расходов по ком-
мунальному хозяйству – на 5 508,5 тыс. леев или на 17,3%. 

Таблица № 5. Структура исполнения расходной части 
бюджета АТО Гагаузия за 2014-2016годы  по секторам и 
отраслям

Результат анализа исполнения расходной части бюджета 
АТО Гагаузия за 2014-2016 годы показал, что наименьшее 
освоение бюджетных ассигнований приходится на январь 
месяц. Как и в 2014-2015 годах, максимальный объём расхо-
дов в 2016 году был осуществлён в декабре месяце, в сумме 
104 448,3 тыс. леев (график № 6).

График № 6. Анализ исполнения расходной части бюд-
жета АТО Гагаузия за 2014-2016 годы

ста достигли:
-    расходы на персонал – 12 500,7 тыс. леев;
-    капитальные расходы – 64 724,5 тыс. леев.
Таблица № 7. Структура исполнения расходов бюд-

жета АТО Гагаузия за 2014-2016 годы по экономической 
классификации

Сохраняется значительная сумма кредиторской задол-
женности бюджетных учреждений. По оперативным дан-
ным на 01.01.2017 года задолженность бюджетной сферы 
автономии составила 13 454,8 тыс. леев (без учёта начис-
ленной заработной платы и соответствующих отчислений 
за декабрь месяц). Наибольшая кредиторская задолжен-
ность образовалась по следующим статьям расходов:

- электроэнергия – 378,9 тыс. леев;
- газ – 1672,3 тыс. леев;
- термоэнергия – 143,2 тыс. леев;
- питание – 1485,5 тыс. леев;
- транспортные услуги – 540,5 тыс. леев;
- вода – 278,8 тыс. леев;
- благоустройство и прочие расходы – 1 619,7 тыс. леев.
По сравнению с 01.01.2016 года кредиторская задолжен-

ность бюджетной сферы автономии уменьшилась на 4 568,4 
тыс. леев. 

Некоторыми исполнителями бюджетов допущена деби-
торская задолженность в сумме 2 560,9 тыс. леев, которая 
увеличилась на 699,1 тыс. леев по отношению к началу года.

Изменился удельный вес бюджетов административ-
но-территориальных единиц   I уровня и удельный вес цен-
трального бюджета в структуре консолидированного бюд-
жета АТО Гагаузия. 

Так, если доля центрального бюджета увеличилась с 51,7 
% в 2015 году до 53,8 % в 2016 году, то доля бюджетов ад-
министративно-территориальных единиц I уровня умень-
шилась с 41,7% в 2015 году до 40,0% в 2016 году.

Сравнительная структура бюджета АТО Гагаузия по рас-
ходам в разрезе соответствующих бюджетов в 2015-2016 
годах представлена в диаграммах (график № 8).

График № 8. Структура бюджета АТО Гагаузия по 
расходам в разрезе соответствующих бюджетов в 2015-
2016 годы

 

Наименование 
2014 год 2015 год  2016 год 

отклонение 
2016 к 2015 

году 

тыс. леев % тыс. леев % тыс. 
леев % тыс. леев 

Расходы, всего 458 914,9 100,0 511 239,7 100,0 555 108,4 100,0 43 868,7 

Социальная сфера 349 525,5 76,2 395 258,3 77,3 425 319,5 76,6 30 061,2 

из которых:               

Образование 275 246,0 60,0 312 651,6 61,2 333 381,0 60,1 20 729,4 

Культура, спорт, 
молодежь, культы 43 197,8 9,4 47 026,0 9,2 53 694,6 9,7 6 668,6 

Здравоохранение 2 784,6 0,6 3 250,4 0,6 2 737,8 0,5 -512,6 

Социальная защита 28 297,1 6,2 32 330,3 6,3 35 506,1 6,4 3 175,8 

Экономическая сфера 47 925,5 10,4 49 669,4 9,7 53 558,4 9,6 3 889,0 

из которых:               

Услуги в области 
экономики 18 361,5 4,0 17 901,5 3,5 16 282,0 2,9 -1 619,5 

Жилищное и 
коммунальное хозяйство 29 564,0 6,4 31 767,9 6,2 37 276,4 6,7 5 508,5 

Прочие отрасли 61 463,9 13,4 66 312,0 13,0 76 230,5 13,7 9 918,5 

из которых:               

Госуслуги общего 
назначения 48 091,7 10,5 58 880,9 11,5 73 782,5 13,3 14 901,6 

Национальная оборона 353,3 0,1 393,0 0,1 405,4 0,1 12,4 

Поддержка общественного 
порядка 458,0 0,1 1 030,8 0,2 1 503,3 0,3 472,5 

Охрана окружающей 
среды 12 560,9 2,7 6 007,3 1,2 539,3 0,1 -5 468,0 

 

 

Наименование 
2014 год 2015 год 2016 год 

отклонение 
2016 к 2015 

году 

тыс. леев % тыс. леев % тыс. леев % тыс. леев 

Расходы, всего 458 914,9 100,0 511 239,7 100,0 555 108,4 100,0 43 868,7 

Текущие расходы 410 954,5 89,5 457 167,3 89,4 432 978,8 78,0 -24 188,5 

из которых:               

Расходы на персонал 261 985,8 57,1 297 
954,0 58,3 310 

454,7 55,9 12 500,7 

Расходы на товары и услуги 89 483,8 19,5 95 440,5 18,7 80 333,7 14,5 -15 106,8 

Проценты 624,1 0,1 782,9 0,2 519,6 0,1 -263,3 

Трансферты 48 447,2 10,6 48 288,4 9,4 33 393,1 6,0 -14 895,3 

Прочие текущие расходы 10 413,6 2,3 14 701,5 2,9 8 277,7 1,5 -6 423,8 

Капитальные расходы 50 932,1 11,1 57 405,1 11,2 122 
129,6 

22,0 64 724,5 

Возмещение неиспольз. 
средств 

-2 971,7   -3 332,7       3 332,7 

 

 

2015 год

бюджет 
Комратского

 района 
1,8%

бюджет 
Вулканешт-

ского 
района
 1,9%

местные 
бюджеты
 I уровня 

41,7%

центральный 
бюджет 
51,7%

бюджет Чадыр-
Лунгского 

района 2,9%

 

 

Наименование 
2014 год 2015 год 2016 год 

отклонение 
2016 к 2015 

году 

тыс. леев % тыс. леев % тыс. леев % тыс. леев 

Расходы, всего 458 914,9 100,0 511 239,7 100,0 555 108,4 100,0 43 868,7 

Текущие расходы 410 954,5 89,5 457 167,3 89,4 432 978,8 78,0 -24 188,5 

из которых:               

Расходы на персонал 261 985,8 57,1 297 
954,0 58,3 310 

454,7 55,9 12 500,7 

Расходы на товары и услуги 89 483,8 19,5 95 440,5 18,7 80 333,7 14,5 -15 106,8 

Проценты 624,1 0,1 782,9 0,2 519,6 0,1 -263,3 

Трансферты 48 447,2 10,6 48 288,4 9,4 33 393,1 6,0 -14 895,3 

Прочие текущие расходы 10 413,6 2,3 14 701,5 2,9 8 277,7 1,5 -6 423,8 

Капитальные расходы 50 932,1 11,1 57 405,1 11,2 122 
129,6 

22,0 64 724,5 

Возмещение неиспольз. 
средств 

-2 971,7   -3 332,7       3 332,7 

 

 

2015 год

бюджет 
Комратского

 района 
1,8%

бюджет 
Вулканешт-

ского 
района
 1,9%

местные 
бюджеты
 I уровня 

41,7%

центральный 
бюджет 
51,7%

бюджет Чадыр-
Лунгского 

района 2,9%

Структура исполнения расходов бюджета АТО Гагаузия 
за 2014-2016 годы по экономической классификации пред-
ставлена в таблице № 7.

В разрезе статей расходов в 2016 году значительного ро-

 

 

Наименование 
2014 год 2015 год 2016 год 

отклонение 
2016 к 2015 

году 

тыс. леев % тыс. леев % тыс. леев % тыс. леев 

Расходы, всего 458 914,9 100,0 511 239,7 100,0 555 108,4 100,0 43 868,7 

Текущие расходы 410 954,5 89,5 457 167,3 89,4 432 978,8 78,0 -24 188,5 

из которых:               

Расходы на персонал 261 985,8 57,1 297 
954,0 58,3 310 

454,7 55,9 12 500,7 

Расходы на товары и услуги 89 483,8 19,5 95 440,5 18,7 80 333,7 14,5 -15 106,8 

Проценты 624,1 0,1 782,9 0,2 519,6 0,1 -263,3 

Трансферты 48 447,2 10,6 48 288,4 9,4 33 393,1 6,0 -14 895,3 

Прочие текущие расходы 10 413,6 2,3 14 701,5 2,9 8 277,7 1,5 -6 423,8 

Капитальные расходы 50 932,1 11,1 57 405,1 11,2 122 
129,6 

22,0 64 724,5 

Возмещение неиспольз. 
средств 

-2 971,7   -3 332,7       3 332,7 

 

 

2015 год

бюджет 
Комратского

 района 
1,8%

бюджет 
Вулканешт-

ского 
района
 1,9%

местные 
бюджеты
 I уровня 

41,7%

центральный 
бюджет 
51,7%

бюджет Чадыр-
Лунгского 

района 2,9%



4 №15 (289) 21 апреля 2017 г.

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БЮДЖЕТ АТО ГАГАУЗИЯ
Исполнение доходной части центрального бюджета АТО 

Гагаузия в 2016 году при уточненном плане 321 263,9 тыс. 
леев составило 337 283,8 тыс. леев. 

Собственные доходы (без спецсредств и специальных 
фондов) аккумулированы в сумме 155 112,1 тыс. леев при 
плане 130 578,5 тыс. леев, что составило 118,8 %. 

Трансферты из государственного бюджета поступили в 
полном объеме в сумме  194 805,8 тыс. леев. 

Анализ поступления собственных доходов в центральный 
бюджет (график №9) так же отражает сложившуюся тен-
денцию максимальных поступлений собственных доходов 
в марте, сентябре, октябре и декабре месяцах, которая сви-
детельствует об увязке поступлений налогов со сроками их 
оплаты, обозначенными Налоговым Кодексом РМ.    

График 9.  Анализ поступления собственных доходов 
в Центральный бюджет АТО Гагаузия за 2014-2016 годы

Расходная часть центрального бюджета АТО Гагаузия 
с учетом уточнений в 2016 году составила 327 833,8 тыс. 
леев и исполнена в сумме 298 788,8 тыс. леев или 91,1%, к 
утвержденному плану – 106,5%. 

Ввиду особенностей структуры и состава учреждений, 
сумма расходов центрального бюджета по отраслям сложи-
лась следующим образом: образование – 201 162,7 тыс. леев 
или 67,3 %, государственные услуги общего назначения – 
34 649,5 тыс. леев или 11,6 %, культура – 24 780,1 тыс. леев 
или 8,3 %, социальная защита – 23 965,3 тыс. леев или 8,0 
%, здравоохранение – 2 583,9 тыс. леев или 0,9 %, услуги в 
области экономики – 10 078,0 тыс. леев или 3,4 %, прочие – 
1 569,3 тыс. леев или 0,5 %. 

В прочие расходы включены следующие разделы:
- национальная оборона – 376,8 тыс. леев (0,1 %);
- национальная безопасность – 201,9 тыс. леев (0,1 %);
- коммунальное хозяйство – 990,6 тыс. леев (0,3 %).
Структура расходов центрального бюджета АТО Гагаузия 

в разрезе отраслей представлена в графике 10. 
График № 10. Структура расходов центрального бюд-

жета АТО Гагаузия в разрезе отраслей за 2016 год

Кассовое исполнение смет расходов учебных заведений 
начального и общего среднего образования, финансируе-
мых из центрального бюджета АТО Гагаузия на 01.01.2017 
года составило 172 159,1 тыс. леев при уточненном плане 
175 920,2 тыс. леев или 97,9%.

Из компонента центрального бюджета в 2017 году учеб-
ным заведениям Гагаузии было выделено 10 284,8 тыс. леев.

На покрытие дефицита учебных заведений за счет соб-
ственных доходов центрального бюджета Гагаузии было 
выделено дополнительно 1309,7 тыс. леев. Из фонда воз-
мещения контрибуций учебным заведениям, участвующим 
в грантовых проектах было выделено 3 017,5 тыс. леев на 
покрытие контрибуций согласно заключенным договорам, 
исполнено - 2 037,2 тыс. леев.

Во исполнение ч. 1 ст. 49 Закона РМ № 60 от 30.03.2012 года 
«О социальной интеграции лиц с ограниченными возможно-
стями» и Приказа Агентства транспорта № 17 от 11.02.2009 
года «О приведении в соответствие тарифов на пассажир-
ские перевозки по регулярным маршрутам», осуществлены 
расходы по выплате компенсации на проезд в городском, 
пригородном и междугородном общественном транспорте 
(за исключением такси) для лиц с тяжелыми и выраженными 
ограниченными возможностями в размере 276 леев каждому 
получателю, на общую сумму 3 355,2 тыс. леев. 

Во исполнение ч. 2 ст.49 Закона РМ № 60 от 30.03.2012 
года «О социальной интеграции лиц с ограниченными воз-
можностями» и Постановления Правительства РМ № 1268 
от 21.11.2007 г. «О компенсации расходов на транспортное 
обслуживание лиц с ограниченными возможностями опор-
но-двигательного аппарата» - по 800 леев на общую сумму 
1 366,9 тыс. леев.

Во исполнение Закона АТО Гагаузия «О бюджете на 2016 
год» №62-XXX/V от 22 декабря 2015 года за счет собствен-
ных средств центрального бюджета были предусмотрены 
следующие виды пособий и компенсаций:

- компенсации в холодный период в сумме 3 016,8 тыс. 
леев, в 2016 году было выплачено 843,7 тыс. леев;

- Фонд поддержки детей, нуждающихся в особых меди-
цинских услугах – 2 000,0 тыс. леев, в отчетном периоде 
выплачено 132,9 тыс. леев;

- стипендии Башкана студентам Комратского Государ-
ственного Университета –  160,0 тыс. леев, выплачено 160,0 
тыс. леев.

В целях выполнения положений ст.12 Закона РМ «О реа-
билитации жертв политический репрессий» № 1225-XII от 
08 декабря 1992 года, а также во исполнение  Постановле-
ний Правительства Республики Молдова № 1208 и № 1209 
от 02.11.2016 года (1 187,807 тыс. леев), Постановления РМ 
№ 693 от 31.05.2016 года (22,983 тыс. леев) «О выделении 
финансовых средств» перечислено Министерством финан-
сов Республики Молдова и далее бенефициарам 1 210, 790 
тыс. леев на выплату компенсации стоимости имущества 
лицам, подвергшимся политическим репрессиям.

Во исполнение Постановления Правительства Республи-
ки Молдова №836 от 13.09.10 года «О предоставлении еди-
новременного пособия на строительство или приобретение 
жилой площади, или восстановление старых домов некото-
рым категориям граждан», Постановления Правительства 
Республики Молдова №636 от 23.05.2016 года «О выделе-
нии финансовых средств» Министерством финансов пере-
числено 287,0 тыс. леев в последних числах декабря, что не 
позволило освоить данные средства в 2016 году.

Во исполнение Постановления Правительства Респу-
блики Молдова № 780 от 22 июня 2016 года «О выделении 
финансовых средств», Постановления Исполкома Гагаузии 
№ 18/13 от 15 июля 2016 года «О распределении денежных 
средств интервенционного фонда Правительства Республи-
ки Молдова» Министерством финансов Республики Молдо-
ва перечислено и далее 69 бенефициарам 2 116,970 тыс. леев 
на оказание материальной помощи лицам, пострадавшим от 
проливного дождя 13 июня 2016 года в г. Чадыр-Лунга.

В течение 2016 года принято решений о выделении 
средств из резервного фонда Исполкома Гагаузии - на 
сумму 2 663,6 тыс. леев, кассовое исполнение составило –                     

 

 

 

 

 

 

2016 годместные 
бюджеты
 I уровня 
40%

бюджет 
Вулканешт-

ского 
района 
1,8%

бюджет Чадыр-
Лунгского 

района 
2,8%

центральный 
бюджет
53,8%

бюджет 
Комратского 

района 
1,6%

2016 год

0,1%

0,3%

8,3%
0,9%

3,4%
0,1%

11,6%8%

67,3%

Госуслуги Нац.оборона Услуги в области экономики 
Нацбезопасность Коммунальное х-во Здравоохранение 
Культура Образование Соцобеспечение 

 

 

 

 

 

 

2016 годместные 
бюджеты
 I уровня 
40%

бюджет 
Вулканешт-

ского 
района 
1,8%

бюджет Чадыр-
Лунгского 

района 
2,8%

центральный 
бюджет
53,8%

бюджет 
Комратского 

района 
1,6%

2016 год

0,1%

0,3%

8,3%
0,9%

3,4%
0,1%

11,6%8%

67,3%

Госуслуги Нац.оборона Услуги в области экономики 
Нацбезопасность Коммунальное х-во Здравоохранение 
Культура Образование Соцобеспечение 

 

 

 

 

 

 

2016 годместные 
бюджеты
 I уровня 
40%

бюджет 
Вулканешт-

ского 
района 
1,8%

бюджет Чадыр-
Лунгского 

района 
2,8%

центральный 
бюджет
53,8%

бюджет 
Комратского 

района 
1,6%

2016 год

0,1%

0,3%

8,3%
0,9%

3,4%
0,1%

11,6%8%

67,3%

Госуслуги Нац.оборона Услуги в области экономики 
Нацбезопасность Коммунальное х-во Здравоохранение 
Культура Образование Соцобеспечение 



№15 (289)21  апреля 2017 г. 5
2 617,7 тыс. леев. По резервному фонду Народного Собра-
ния Гагаузии принято решений на сумму 2 439,0 тыс. леев, 
кассовое исполнение – 2 426,6 тыс. леев соответственно.

Освоение капитальных вложений в 2016 году из цен-
трального бюджета составило 23 959,5 тыс. леев при уточ-
ненном плане 32 221,6 тыс. леев. Неисполнение связано с 
задержками по проведению тендеров и вступлением в силу 
нового Закона Республики Молдова «О государственных за-
купках» № 131 от 03.07.2016 года.

Наибольшая часть капитальных вложений была направ-
лена на образование – 38,4 %, жилищно-коммунальное хо-
зяйство – 26,5 %, культуру – 14,3 %, дорожное хозяйство 
– 10,1 %, здравоохранение –7,4 %, государственные услу-
ги общего назначения – 3,1 %, социальную защиту – 0,2 % 
(график № 11).  

График № 11. Структура расходов по капитальным 
вложениям в разрезе отраслей в 2016 году

Также на капитальные расходы в 2016 году было выде-
лено 1 042,8 тыс. леев и профинансировано за счет средств 
резервных фондов, в том числе: Исполнительного Комитета 
– 495,3 тыс. леев, Народного Собрания – 547,5 тыс. леев.

Исполнение смет расходования публичными органами 
по программам, финансируемым из центрального бюджета 
АТО Гагаузия, представлено в таблице № 12:

Таблица №12. Исполнение смет расходов публичных 
органов по программам, финансируемым из центрально-
го бюджета АТО Гагаузия за 2016 год      

тыс. леев

 

 

Наименование Прог-
рам-
ма 

Под-
прогр

ам-
ма 

Груп-
па 

Утверж-
ный план 

Уточнен-
ный план 

Исполне
но 

%              
исп-я 

А 1 2 3 4 5 6 7 

Законодательный орган и вспомогательные 
услуги 

01   4 744,9 5 536,9 5 403,3 97,6 

Деятельность Народного Собрания  01 04 0111 4 744,9 5 536,9 5 403,3 97,6 

Исполнительный орган и вспомогательные 
услуги 

03   20 180,6 20 600,8 19 606,8 95,2 

Осуществление управления 03 01 0111 5 395,9 7 575,2 7 256,9 95,8 
Вспомогательные услуги по осуществлению 
управления 

03 02 0133 14 784,7 13 025,6 12 349,9 94,8 

Менеджмент публичных финансов 05   3 218,1 3 218,1 2 953,6 91,8 
Разработка политики и менеджмент в налогово-
бюджетной сфере 

05 01 0112 2 069,2 2 069,2 1 917,4 92,7 

Внешний аудит публичных финансов 05 10 0112 1 148,9 1 148,9 1 036,2 90,2 

Международные отношения и международное 
сотрудничество 

06   1 617,9 2 329,5 2 102,8 90,3 

Разработка политики и менеджмент в области 
международного сотрудничества 

06 01 0113 1 617,9 2 329,5 2 102,8 90,3 

Области общего государственного значения 08   5 080,8 36,5 0,0 0,0 
Управление резервными и интервенционными 
фондами 

08 02 0169 5 080,8 36,5   

Долг органов местного публичного управления  17    522,0 519,6 99,5 
Внутренний долг органов местного публичного 
управления 

17 03 0171  522,0 519,6 99,5 

Управление в области науки и инновации 19   1 920,9 2 020,9 1 924,9 95,2 
Разработка политики и менеджмент в области 
научных исследований 

19 01 0140 1 920,9 2 020,9 1 924,9 95,2 

Избирательная система 22   2 292,0 2 528,7 2 138,5 84,6 
Избирательная система 22 02 0161 2 292,0 2 528,7 2 138,5 84,6 

Национальная оборона 31   403,1 403,1 376,8 93,5 
Вспомогательные услуги в области нацональной 
обороны 

31 04 0259 403,1 403,1 376,8 93,5 

Гражданская защита и пожарная безопосность 37    249,9 201,9 80,8 
Гражданская защита и пожарная безопосность 37 02 0321  249,9 201,9 80,8 

Общие экономические и торговые услуги 50   2 025,1 2 422,6 2 307,2 95,2 
Разработка политики и менеджмент в области 
макроэкономического и экономического развития 

50 01 0419 2 025,1 2 422,6 2 307,2 95,2 

Развитие сельского хозяйства 51   2 888,7 4 196,2 3 741,6 89,2 

Культура 
14,3%

Образование 
38,4%Здравоохранение 

7,4%Социальная 
защита
0,2%

Автодорожный
 транспорт
10,1%

Жилищно-
коммунальное 

хозйство
26,5%

Госуслуги общего 
назначения
3,1%

 

 

Наименование Прог-
рам-
ма 

Под-
прогр

ам-
ма 

Груп-
па 

Утверж-
ный план 

Уточнен-
ный план 

Исполне
но 

%              
исп-я 

А 1 2 3 4 5 6 7 

Законодательный орган и вспомогательные 
услуги 

01   4 744,9 5 536,9 5 403,3 97,6 

Деятельность Народного Собрания  01 04 0111 4 744,9 5 536,9 5 403,3 97,6 

Исполнительный орган и вспомогательные 
услуги 

03   20 180,6 20 600,8 19 606,8 95,2 

Осуществление управления 03 01 0111 5 395,9 7 575,2 7 256,9 95,8 
Вспомогательные услуги по осуществлению 
управления 

03 02 0133 14 784,7 13 025,6 12 349,9 94,8 

Менеджмент публичных финансов 05   3 218,1 3 218,1 2 953,6 91,8 
Разработка политики и менеджмент в налогово-
бюджетной сфере 

05 01 0112 2 069,2 2 069,2 1 917,4 92,7 

Внешний аудит публичных финансов 05 10 0112 1 148,9 1 148,9 1 036,2 90,2 

Международные отношения и международное 
сотрудничество 

06   1 617,9 2 329,5 2 102,8 90,3 

Разработка политики и менеджмент в области 
международного сотрудничества 

06 01 0113 1 617,9 2 329,5 2 102,8 90,3 

Области общего государственного значения 08   5 080,8 36,5 0,0 0,0 
Управление резервными и интервенционными 
фондами 

08 02 0169 5 080,8 36,5   

Долг органов местного публичного управления  17    522,0 519,6 99,5 
Внутренний долг органов местного публичного 
управления 

17 03 0171  522,0 519,6 99,5 

Управление в области науки и инновации 19   1 920,9 2 020,9 1 924,9 95,2 
Разработка политики и менеджмент в области 
научных исследований 

19 01 0140 1 920,9 2 020,9 1 924,9 95,2 

Избирательная система 22   2 292,0 2 528,7 2 138,5 84,6 
Избирательная система 22 02 0161 2 292,0 2 528,7 2 138,5 84,6 

Национальная оборона 31   403,1 403,1 376,8 93,5 
Вспомогательные услуги в области нацональной 
обороны 

31 04 0259 403,1 403,1 376,8 93,5 

Гражданская защита и пожарная безопосность 37    249,9 201,9 80,8 
Гражданская защита и пожарная безопосность 37 02 0321  249,9 201,9 80,8 

Общие экономические и торговые услуги 50   2 025,1 2 422,6 2 307,2 95,2 
Разработка политики и менеджмент в области 
макроэкономического и экономического развития 

50 01 0419 2 025,1 2 422,6 2 307,2 95,2 

Развитие сельского хозяйства 51   2 888,7 4 196,2 3 741,6 89,2 

Культура 
14,3%

Образование 
38,4%Здравоохранение 

7,4%Социальная 
защита
0,2%

Автодорожный
 транспорт
10,1%

Жилищно-
коммунальное 

хозйство
26,5%

Госуслуги общего 
назначения
3,1%

Разработка политики и менеджмент в области 
сельского хозяйства 

51 01 0429 2 888,7 3 696,2 3 241,6 87,7 

Выращивание и охрана здоровья животных 51 03 0421  500,0 500,0 100,0 

Региональное развитие и строительство 61   1 935,0 2 037,8 1 954,9 95,9 
Разработка политики и менеджмент в области 
регионального развития и строительства 

61 01 0443 1 935,0 2 037,8 1 954,9 95,9 

Развитие транспорта 64    3 124,2 2 074,3 66,4 
Развитие дорог 64 02 0451  3 124,2 2 074,3 66,4 

Развитие жилищно-коммунального хозяйства 75    1 782,1 990,6 55,6 
Развитие жилищно-коммунального хозяйства 75 02 0620  233,2 233,2 100,0 
Водоснабжение и канализация 75 03 0630  1 280,9 517,5 40,4 

Уличное освещение 75 05 0640  268,0 239,9 89,5 

А 1 2 3 4 5 6 7 

Общественное здравоохранение и медицинские 
услуги 

80   892,4 2 860,1 2 583,9 90,3 

Разработка политики и менеджмент в области 
здравоохранения 

80 01 0761 892,4 892,4 872,6 97,8 

Развитие и модернизация учреждений в области 
здравоохр-я 

80 19 0769  1 967,7 1 711,3 87,0 

Культура, культы и отдых 85   10 940,6 18 051,1 14 664,9 81,2 
Разработка политики и менеджмент в области 
культуры 

85 01 0861 1 341,6 1 341,6 1 224,9 91,3 

Развитие культуры 85 02 0820 4 622,1 10 483,3 7 380,1 70,4 

Охрана и использование культурного наследия 85 03 0820 1 144,4 1 274,4 1 138,9 89,4 
Поддержка письменной культуры 85 04 0832 797,5 801,5 770,7 96,2 

Поддержка телевидения и радиовещания 85 05 0831 3 035,0 3 535,0 3 535,0 100,0 
Культы 85 08 0840  615,3 615,3 100,0 

Молодежь и спорт 86   10 088,0 10 775,4 10 115,2 93,9 
Разработка политики и менеджмент в области 
молодежи и спорта 

86 01 0862 1 382,2 1 382,2 1 379,0 99,8 

Спорт 86 02 0812 7 873,5 8 560,9 7 924,3 92,6 

Молодёжь 86 03 0813 832,3 832,3 811,9 97,5 

Народное образование и образовательные 
услуги 

88   189 237,3 215 894,1 201 162,7 93,2 

Разработка политики и менеджмент в области 
образования 

88 01 0989 2 215,9 2 411,9 2 363,8 98,0 

Дошкольное образование 88 02 0911 2 246,1 6 038,9 4 935,3 81,7 
Начальное образование 88 03 0912 6 326,5 8 230,6 8 082,6 98,2 

Гимназическое образование 88 04 0921 38 038,3 48 593,9 44 933,8 92,5 
Лицейское образование 88 06 0922 131 536,7 140 957,3 133 201,8 94,5 

Общие услуги в образовании 88 13 0960 5 664,0 5 749,0 4 846,5 84,3 
Внешкольное образование 88 14 0950 2 762,0 3 464,7 2 526,4 72,9 

Куррикулум 88 15 0950 447,8 447,8 272,5 60,9 

Социальная защита 90   23 209,6 29 243,8 23 965,3 82,0 
Разработка политики и менеджмент в области 
социальной защиты 

90 01 1091 1 502,5 1 513,5 1 494,7 98,8 

Защита семьи и детей 90 06 1040 2 385,5 1 729,5 1 683,0 97,3 
Защита в области обеспечения жильем 90 09 1060  287,0   

Социальная помощь лицам со специальными 
нуждами 

90 10 1012 8 446,1 9 273,2 8 847,1 95,4 

Социальная защита в исключительных случаях 90 12 1070 10 140,6 14 492,0 10 010,1 69,1 

Социальная защита некоторых категорий 
граждан 

90 19 1091 734,9 1 948,6 1 217,4 62,5 

без программы         713,0  

Разработка политики и менеджмент в области 
сельского хозяйства 

51 01 0429 2 888,7 3 696,2 3 241,6 87,7 

Выращивание и охрана здоровья животных 51 03 0421  500,0 500,0 100,0 

Региональное развитие и строительство 61   1 935,0 2 037,8 1 954,9 95,9 
Разработка политики и менеджмент в области 
регионального развития и строительства 

61 01 0443 1 935,0 2 037,8 1 954,9 95,9 

Развитие транспорта 64    3 124,2 2 074,3 66,4 
Развитие дорог 64 02 0451  3 124,2 2 074,3 66,4 

Развитие жилищно-коммунального хозяйства 75    1 782,1 990,6 55,6 
Развитие жилищно-коммунального хозяйства 75 02 0620  233,2 233,2 100,0 
Водоснабжение и канализация 75 03 0630  1 280,9 517,5 40,4 

Уличное освещение 75 05 0640  268,0 239,9 89,5 

А 1 2 3 4 5 6 7 

Общественное здравоохранение и медицинские 
услуги 

80   892,4 2 860,1 2 583,9 90,3 

Разработка политики и менеджмент в области 
здравоохранения 

80 01 0761 892,4 892,4 872,6 97,8 

Развитие и модернизация учреждений в области 
здравоохр-я 

80 19 0769  1 967,7 1 711,3 87,0 

Культура, культы и отдых 85   10 940,6 18 051,1 14 664,9 81,2 
Разработка политики и менеджмент в области 
культуры 

85 01 0861 1 341,6 1 341,6 1 224,9 91,3 

Развитие культуры 85 02 0820 4 622,1 10 483,3 7 380,1 70,4 

Охрана и использование культурного наследия 85 03 0820 1 144,4 1 274,4 1 138,9 89,4 
Поддержка письменной культуры 85 04 0832 797,5 801,5 770,7 96,2 

Поддержка телевидения и радиовещания 85 05 0831 3 035,0 3 535,0 3 535,0 100,0 
Культы 85 08 0840  615,3 615,3 100,0 

Молодежь и спорт 86   10 088,0 10 775,4 10 115,2 93,9 
Разработка политики и менеджмент в области 
молодежи и спорта 

86 01 0862 1 382,2 1 382,2 1 379,0 99,8 

Спорт 86 02 0812 7 873,5 8 560,9 7 924,3 92,6 

Молодёжь 86 03 0813 832,3 832,3 811,9 97,5 

Народное образование и образовательные 
услуги 

88   189 237,3 215 894,1 201 162,7 93,2 

Разработка политики и менеджмент в области 
образования 

88 01 0989 2 215,9 2 411,9 2 363,8 98,0 

Дошкольное образование 88 02 0911 2 246,1 6 038,9 4 935,3 81,7 
Начальное образование 88 03 0912 6 326,5 8 230,6 8 082,6 98,2 

Гимназическое образование 88 04 0921 38 038,3 48 593,9 44 933,8 92,5 
Лицейское образование 88 06 0922 131 536,7 140 957,3 133 201,8 94,5 

Общие услуги в образовании 88 13 0960 5 664,0 5 749,0 4 846,5 84,3 
Внешкольное образование 88 14 0950 2 762,0 3 464,7 2 526,4 72,9 

Куррикулум 88 15 0950 447,8 447,8 272,5 60,9 

Социальная защита 90   23 209,6 29 243,8 23 965,3 82,0 
Разработка политики и менеджмент в области 
социальной защиты 

90 01 1091 1 502,5 1 513,5 1 494,7 98,8 

Защита семьи и детей 90 06 1040 2 385,5 1 729,5 1 683,0 97,3 
Защита в области обеспечения жильем 90 09 1060  287,0   

Социальная помощь лицам со специальными 
нуждами 

90 10 1012 8 446,1 9 273,2 8 847,1 95,4 

Социальная защита в исключительных случаях 90 12 1070 10 140,6 14 492,0 10 010,1 69,1 

Социальная защита некоторых категорий 
граждан 

90 19 1091 734,9 1 948,6 1 217,4 62,5 

без программы         713,0  

ИТОГО ПО ЦЕНТРАЛЬНОМУ БЮДЖЕТУ:       280 675,0 327 833,8 298 788,8 91,1 

 

 

тыс. леев % тыс. леев % тыс. леев %
Государственные услуги 1 411,0 15,9 1 980,9 12,6 1 378,6 14,2
Услуги в области экономики 2 767,0 31,2 3 238,3 20,5 1 868,4 19,3
Охрана окружающей среды (пестициды) 276,4 3,1 262,9 1,7
Коммунальное хозяйство 1 155,1 7,3
Здравоохранение 103,0 0,7
Культура 189,7 2,1 6 062,4 38,4 1 671,6 17,3
Образование 4 187,5 47,2 2 913,1 18,5 4 721,8 48,8
Соцобеспечение 49,0 0,6 66,1 0,4 39,0 0,4

Всего расходы : 8 880,6 100,0 15 781,8 100,0 9 679,4 100,0

Наименование группы
Комратский 

районный бюджет
Чадыр-Лунгский 
районный бюджет

Вулканештский 
районный бюджет

 

 

Наименование Про-
грам

ма 

Под
прог
рам
мма 

Груп
-па 

Утверж-
ный план 

Уточнен-
ный 
план 

Испол-
нено 

%              
исп-я 

А 1 2 3 4 5 6 7 

Комратский районный бюджет 
Исполнительный орган и вспомогательные услуги 03   1 396,0 1 411,1 1 411,1 100,0 
Осуществление управления 03 01 0111 1 285,0 1 293,7 1 293,7 100,0 

Вспомогательные услуги по осуществлению 
управления 

03 02 0133 111,0 117,4 117,4 100,0 

Области общего государственного значения 08   76,8    
Управление резервными и интервенционными фондами 08 02 0169 76,8    

Развитие транспорта 64   3 190,0 3 190,0 2 767,0 86,7 
Развитие дорог 64 02 0451 3 190,0 3 190,0 2 767,0 86,7 

Охрана окружающей среды 70   262,9 276,4 276,4 100,0 
Обеспечение государством экологической 
безопасности на местном уровне 

70 09 0569 262,9 276,4 276,4 100,0 

Культура, культы и отдых 85   160,7 182,1 163,0 89,5 
Разработка политики и менеджмент в области 
культуры 

85 01 0861 95,6 95,6 82,1 85,9 

Развитие культуры 85 02 0820 65,1 86,5 80,9 93,5 

Молодежь и спорт 86   26,6 26,6 26,6 100,0 
Спорт 86 02 0812 5,3 5,3 5,3 100,0 

Молодёжь 86 03 0813 21,3 21,3 21,3 100,0 

А 1 2 3 4 5 6 7 

Народное образование и образовательные услуги 88   4 370,2 4 980,7 4 187,5 84,1 
Внешкольное образование 88 14 0950 4 370,2 4 980,7 4 187,5 84,1 

Социальная защита 90    49,0 49,0 100,0 
Социальная защита в исключительных случаях 90 12 1070  49,0 49,0 100,0 

ИТОГО ПО КОМРАТСКОМУ РАЙБЮДЖЕТУ:    9 483,2 10 115,9 8 880,6 87,8 

Чадыр-Лунгский районный бюджет 
Исполнительный орган и вспомогательные услуги 03   1 867,8 2 137,9 2 018,7 94,4 
Осуществление управления 03 01 0111 1 599,0 1 859,9 1 847,8 99,3 

ИТОГО ПО ЦЕНТРАЛЬНОМУ БЮДЖЕТУ:       280 675,0 327 833,8 298 788,8 91,1 

 

 

тыс. леев % тыс. леев % тыс. леев %
Государственные услуги 1 411,0 15,9 1 980,9 12,6 1 378,6 14,2
Услуги в области экономики 2 767,0 31,2 3 238,3 20,5 1 868,4 19,3
Охрана окружающей среды (пестициды) 276,4 3,1 262,9 1,7
Коммунальное хозяйство 1 155,1 7,3
Здравоохранение 103,0 0,7
Культура 189,7 2,1 6 062,4 38,4 1 671,6 17,3
Образование 4 187,5 47,2 2 913,1 18,5 4 721,8 48,8
Соцобеспечение 49,0 0,6 66,1 0,4 39,0 0,4

Всего расходы : 8 880,6 100,0 15 781,8 100,0 9 679,4 100,0

Наименование группы
Комратский 

районный бюджет
Чадыр-Лунгский 
районный бюджет

Вулканештский 
районный бюджет

 

 

Наименование Про-
грам

ма 

Под
прог
рам
мма 

Груп
-па 

Утверж-
ный план 

Уточнен-
ный 
план 

Испол-
нено 

%              
исп-я 

А 1 2 3 4 5 6 7 

Комратский районный бюджет 
Исполнительный орган и вспомогательные услуги 03   1 396,0 1 411,1 1 411,1 100,0 
Осуществление управления 03 01 0111 1 285,0 1 293,7 1 293,7 100,0 

Вспомогательные услуги по осуществлению 
управления 

03 02 0133 111,0 117,4 117,4 100,0 

Области общего государственного значения 08   76,8    
Управление резервными и интервенционными фондами 08 02 0169 76,8    

Развитие транспорта 64   3 190,0 3 190,0 2 767,0 86,7 
Развитие дорог 64 02 0451 3 190,0 3 190,0 2 767,0 86,7 

Охрана окружающей среды 70   262,9 276,4 276,4 100,0 
Обеспечение государством экологической 
безопасности на местном уровне 

70 09 0569 262,9 276,4 276,4 100,0 

Культура, культы и отдых 85   160,7 182,1 163,0 89,5 
Разработка политики и менеджмент в области 
культуры 

85 01 0861 95,6 95,6 82,1 85,9 

Развитие культуры 85 02 0820 65,1 86,5 80,9 93,5 

Молодежь и спорт 86   26,6 26,6 26,6 100,0 
Спорт 86 02 0812 5,3 5,3 5,3 100,0 

Молодёжь 86 03 0813 21,3 21,3 21,3 100,0 

А 1 2 3 4 5 6 7 

Народное образование и образовательные услуги 88   4 370,2 4 980,7 4 187,5 84,1 
Внешкольное образование 88 14 0950 4 370,2 4 980,7 4 187,5 84,1 

Социальная защита 90    49,0 49,0 100,0 
Социальная защита в исключительных случаях 90 12 1070  49,0 49,0 100,0 

ИТОГО ПО КОМРАТСКОМУ РАЙБЮДЖЕТУ:    9 483,2 10 115,9 8 880,6 87,8 

Чадыр-Лунгский районный бюджет 
Исполнительный орган и вспомогательные услуги 03   1 867,8 2 137,9 2 018,7 94,4 
Осуществление управления 03 01 0111 1 599,0 1 859,9 1 847,8 99,3 

РАЙОННЫЕ БЮДЖЕТЫ
В разрезе районных бюджетов автономии исполнение до-

ходной части к плановым назначениям сложилось следую-
щим образом: 

- Комратский районный бюджет – 121,0 % (уточненный 
план – 9 662,9 тыс. леев, факт – 11 690,2 тыс. леев), что на 2 
027,3 тыс. леев больше уточненного плана;

- Чадыр - Лунгский районный бюджет – 120,0 % (уточ-
ненный план – 17 417,6 тыс. леев, факт – 20 895,5тыс. леев), 
сумма перевыполнения составила 3 477,9 тыс. леев;

- Вулканештский районный бюджет – 127,5 % (уточнен-
ный план – 11 267,0 тыс. леев, факт – 14 362,2 тыс. леев), 
всего поступило доходов сверх плана 3 095,2 тыс. леев.

Исполнение собственных доходов в разрезе районных 
бюджетов составило:

- Комратский районный бюджет – 137,5 % (уточненный 
план – 5 403,6 тыс. леев, факт –   7 430,9 тыс. леев), сумма 
перевыполнения составила 2 027,3 тыс. леев;

- Чадыр – Лунгский районный бюджет – 147,9 % (уточ-
ненный план – 7 582,8 тыс. леев, факт – 11 212,6 тыс. леев), 
всего поступило доходов сверх плана 3 629,8 тыс. леев;

- Вулканештский районный бюджет – 163,1 % (уточнен-
ный план – 4 903,1 тыс. леев, факт – 7 998,3 тыс. леев) или 
на 3 095,2 тыс. леев больше уточненного плана.

Сравнительная структура районных бюджетов АТО Гага-
узия по расходам в разрезе отраслей представлена в таблице 
(таблица № 13).

Таблица 13. Структура расходов районных бюджетов 
в разрезе отраслей за 2016 год

Процентное соотношение расходов определено структу-
рой бюджетных учреждений соответствующих районных 
бюджетов.

Исполнение публичных органов по программам, финан-
сируемых из районных бюджетов АТО Гагаузия, представ-
лено в таблице № 14:



6 №15 (289) 21  апреля 2017 г.

Таблица №14. Исполнение смет расходов публичных 
органов по программам, финансируемым из районных 
бюджетов АТО Гагаузия за 2016 год

(тыс. леев)

ИТОГО ПО ЦЕНТРАЛЬНОМУ БЮДЖЕТУ:       280 675,0 327 833,8 298 788,8 91,1 

 

 

тыс. леев % тыс. леев % тыс. леев %
Государственные услуги 1 411,0 15,9 1 980,9 12,6 1 378,6 14,2
Услуги в области экономики 2 767,0 31,2 3 238,3 20,5 1 868,4 19,3
Охрана окружающей среды (пестициды) 276,4 3,1 262,9 1,7
Коммунальное хозяйство 1 155,1 7,3
Здравоохранение 103,0 0,7
Культура 189,7 2,1 6 062,4 38,4 1 671,6 17,3
Образование 4 187,5 47,2 2 913,1 18,5 4 721,8 48,8
Соцобеспечение 49,0 0,6 66,1 0,4 39,0 0,4

Всего расходы : 8 880,6 100,0 15 781,8 100,0 9 679,4 100,0

Наименование группы
Комратский 

районный бюджет
Чадыр-Лунгский 
районный бюджет

Вулканештский 
районный бюджет

 

 

Наименование Про-
грам

ма 

Под
прог
рам
мма 

Груп
-па 

Утверж-
ный план 

Уточнен-
ный 
план 

Испол-
нено 

%              
исп-я 

А 1 2 3 4 5 6 7 

Комратский районный бюджет 
Исполнительный орган и вспомогательные услуги 03   1 396,0 1 411,1 1 411,1 100,0 
Осуществление управления 03 01 0111 1 285,0 1 293,7 1 293,7 100,0 

Вспомогательные услуги по осуществлению 
управления 

03 02 0133 111,0 117,4 117,4 100,0 

Области общего государственного значения 08   76,8    
Управление резервными и интервенционными фондами 08 02 0169 76,8    

Развитие транспорта 64   3 190,0 3 190,0 2 767,0 86,7 
Развитие дорог 64 02 0451 3 190,0 3 190,0 2 767,0 86,7 

Охрана окружающей среды 70   262,9 276,4 276,4 100,0 
Обеспечение государством экологической 
безопасности на местном уровне 

70 09 0569 262,9 276,4 276,4 100,0 

Культура, культы и отдых 85   160,7 182,1 163,0 89,5 
Разработка политики и менеджмент в области 
культуры 

85 01 0861 95,6 95,6 82,1 85,9 

Развитие культуры 85 02 0820 65,1 86,5 80,9 93,5 

Молодежь и спорт 86   26,6 26,6 26,6 100,0 
Спорт 86 02 0812 5,3 5,3 5,3 100,0 

Молодёжь 86 03 0813 21,3 21,3 21,3 100,0 

А 1 2 3 4 5 6 7 

Народное образование и образовательные услуги 88   4 370,2 4 980,7 4 187,5 84,1 
Внешкольное образование 88 14 0950 4 370,2 4 980,7 4 187,5 84,1 

Социальная защита 90    49,0 49,0 100,0 
Социальная защита в исключительных случаях 90 12 1070  49,0 49,0 100,0 

ИТОГО ПО КОМРАТСКОМУ РАЙБЮДЖЕТУ:    9 483,2 10 115,9 8 880,6 87,8 

Чадыр-Лунгский районный бюджет 
Исполнительный орган и вспомогательные услуги 03   1 867,8 2 137,9 2 018,7 94,4 
Осуществление управления 03 01 0111 1 599,0 1 859,9 1 847,8 99,3 

МЕСТНЫЕ БЮДЖЕТЫ ПЕРВОГО УРОВНЯ
Доходная часть местных бюджетов I уровня (примэрий) 

в 2016 году исполнена на 98,6 % и составила 235 173,6 тыс. 
леев при плане 238 426,2 тыс. леев.  

Исполнение общего плана доходной части местных бюд-
жетов I уровня (100 % и более) обеспечили 16 из 26 мест-
ных бюджетов. 7 примэрий были близки к безусловному 
исполнению и обеспечили поступление доходов на уровне 
96 % - 99 %. 

Три примэрии обеспечили поступление доходов на уров-
не 43-90 %.

Собственные доходы местных бюджетов I уровня в от-
четном периоде поступили в сумме 85 868,7 тыс. леев, со-
ставив 106,1% от предусмотренного уточненного плана – 
80 936,4 тыс. леев.

Исполнение плана собственных доходов обеспечили 18 
из 26 местных бюджетов. Наибольшее поступление соб-
ственных доходов у примэрий: 

с. Казаклия – 142,1 %; 
с. Бешгиоз – 137,4 %; 
с. Томай – 132,1 %;
с. Карбалия – 125,1 %;
с. Джолтай – 119,3 %, 
с. Авдарма – 117,1 %, 
с. Ферапонтьевка – 115,3 %;
с. Бешалма – 113,1 %;
м. Комрат – 111,5 %
Исполнение плановых назначений доходной части бюд-

жетов I уровня (примэрий) за 2016 год представлен на гра-
фике № 15.

График № 15. Исполнение плановых назначений доход-
ной части бюджетов примэрий за 2016 год

Вспомогательные услуги по осуществлению 
управления 

03 02 0133 268,8 278,0 170,9 61,5 

Области общего государственного значения 08   145,3    
Управление резервными и интервенционными фондами 08 02 0169 145,3    

Гражданская защита и пожарная безопосность 37    23,4   
Гражданская защита и пожарная безопасность 37 02 0321  23,4   

Общие экономические и торговые услуги 50    174,0 198,0 113,8 
Поддержка малых и средних предприятий 50 04 0474  240,0 198,0 82,5 

Управление госимуществом 50 09 0411  -66,0   

Развитие транспорта 64   3 210,0 3 510,0 3 040,3 86,6 
Развитие дорог 64 02 0451 3 210,0 3 510,0 3 040,3 86,6 

Охрана окружающей среды 70   262,9 262,9 262,9 100,0 
Обеспечение государством экологической 
безопасности на местном уровне 

70 09 0569 262,9 262,9 262,9 100,0 

Развитие жилищно-коммунального хозяйства 75    1 245,0 1 155,1 92,8 
Водоснабжение и канализация 75 03 0630  1 245,0 1 155,1 92,8 

Общественное здравоохранение и медицинские 
услуги 

80    103,0 103,0 100,0 

Развитие и модернизация учреждений в области 
здравоохранения 

80 19 0769  103,0 103,0 100,0 

Культура, культы и отдых 85   1 591,4 1 665,2 1 527,1 91,7 
Разработка политики и менеджмент в области 
культуры 

85 01 0861 97,1 97,1 90,2 92,9 

Развитие культуры 85 02 0820 1 494,3 1 547,7 1 416,5 91,5 

Поддержка письменной культуры 85 04 0832  11,0 11,0 100,0 
Культы 85 08 0840  9,4 9,4 100,0 

Молодежь и спорт 86   4 856,8 4 861,0 4 535,3 93,3 
Спорт 86 02 0812 4 846,8 4 851,0 4 528,1 93,3 

Молодёжь 86 03 0813 10,0 10,0 7,2 72,0 

Народное образование и образовательные услуги 88   2 935,3 3 359,5 2 913,1 86,7 
Внешкольное образование 88 14 0950 2 935,3 3 359,5 2 913,1 86,7 

Социальная защита 90    75,7 66,2 87,5 
Социальная защита в исключительных случаях 90 12 1070  75,7 66,2 87,5 

без программы      -37,9  

ИТОГО ПО ЧАДЫР-ЛУНГСКОМУ 
РАЙБЮДЖЕТУ: 

   14 869,5 17 417,6 15 781,8 90,6 

Вулканештский районный бюджет 
Исполнительный орган и вспомогательные услуги 03   1 317,9 1 400,7 1 378,5 98,4 
Осуществление управления 03 01 0111 1 200,9 1 276,1 1 260,6 98,8 

Вспомогательные услуги по осуществлению 
управления 

03 02 0133 117,0 124,6 117,9 94,6 

Области общего государственного значения 08   102,2 13,9   
Управление резервными и интервенционными фондами 08 02 0169 102,2 13,9   

Развитие транспорта 64   1 650,0 2 160,0 1 868,4 86,5 
Развитие дорог 64 02 0451 1 650,0 2 160,0 1 868,4 86,5 

А 1 2 3 4 5 6 7 

Культура, культы и отдых 85   367,5 403,2 383,6 95,1 
Разработка политики и менеджмент в области 
культуры 

85 01 0861 80,9 80,9 79,8 98,6 

Развитие культуры 85 02 0820 286,6 293,3 274,8 93,7 
Культы 85 08 0840  29,0 29,0 100,0 

Молодежь и спорт 86   1 364,1 1 699,1 1 288,0 75,8 
Спорт 86 02 0812 1 344,1 1 679,1 1 279,1 76,2 
Молодёжь 86 03 0813 20,0 20,0 8,9 44,5 

Народное образование и образовательные услуги 88   5 852,3 5 822,2 4 721,9 81,1 
Общие услуги в образовании 88 13 0960 318,0    

Внешкольное образование 88 14 0950 5 534,3 5 822,2 4 721,9 81,1 

Социальная защита 90    39,0 39,0 100,0 
Социальная защита в исключительных случаях 90 12 1070  39,0 39,0 100,0 

ИТОГО ПО ВУЛКАНЕШТСКОМУ 
РАЙБЮДЖЕТУ: 

   10 654,0 11 538,1 9 679,4 83,9 

 

 

 

 

 

54,2%

15,8%

15,5%
9,5%

0,6% 5,1%

Госуслуги Коммунальное х-во Образование

Культура Нацбезопасность Социальная защита

Молодежь и спорт 86   1 364,1 1 699,1 1 288,0 75,8 
Спорт 86 02 0812 1 344,1 1 679,1 1 279,1 76,2 
Молодёжь 86 03 0813 20,0 20,0 8,9 44,5 

Народное образование и образовательные услуги 88   5 852,3 5 822,2 4 721,9 81,1 
Общие услуги в образовании 88 13 0960 318,0    

Внешкольное образование 88 14 0950 5 534,3 5 822,2 4 721,9 81,1 

Социальная защита 90    39,0 39,0 100,0 
Социальная защита в исключительных случаях 90 12 1070  39,0 39,0 100,0 

ИТОГО ПО ВУЛКАНЕШТСКОМУ 
РАЙБЮДЖЕТУ: 

   10 654,0 11 538,1 9 679,4 83,9 

 

 

 

 

 

54,2%

15,8%

15,5%
9,5%

0,6% 5,1%

Госуслуги Коммунальное х-во Образование

Культура Нацбезопасность Социальная защита

Примэриями, по-прежнему, не предприняты действенные 
меры по взысканию задолженностей по арендной плате зе-
мель резервного фонда.

Согласно представленной примэриями информации по 
управлению землями резервного фонда, по состоянию на 
01.01.17 г., из имеющихся в распоряжении 6 071,39 га зе-
мель сельскохозяйственного назначения, сданы в аренду на 
договорной основе - 3 586,93 га или                59,1 %.

 Задолженность по арендной плате составляет 2 304,6 
тыс. леев, в том числе за прошлые годы – 1 399,7 тыс. леев 
или 60,7 % всей задолженности. Наибольшая задолжен-
ность допущена в примэриях: 

с. Конгаз – 296,8 тыс. леев; 
с. Баурчи – 283,9 тыс. леев; 
с. Котовское – 253,0 тыс. леев;
м. Комрат – 239,7 тыс. леев;
с. Бешгиоз – 228,5 тыс. леев; 
г. Чадыр-Лунга – 207,9 тыс. леев. 
Структура расходов примэрий АТО Гагаузия по группам 

представлена в диаграмме № 16. 



№15 (289)21  апреля 2017 г. 7

Наибольший удельный вес в структуре расходов бюдже-
тов I уровня занимают расходы по таким отраслям как: об-
разование – 54,2%, коммунальное хозяйство – 15,8%, госу-
дарственные расходы общего назначения – 15,5%, культура 
– 9,5% и прочие. 

Начальник Главного управления
финансов Гагаузии    Т. ДОЙЧЕВА.

Молодежь и спорт 86   1 364,1 1 699,1 1 288,0 75,8 
Спорт 86 02 0812 1 344,1 1 679,1 1 279,1 76,2 
Молодёжь 86 03 0813 20,0 20,0 8,9 44,5 

Народное образование и образовательные услуги 88   5 852,3 5 822,2 4 721,9 81,1 
Общие услуги в образовании 88 13 0960 318,0    

Внешкольное образование 88 14 0950 5 534,3 5 822,2 4 721,9 81,1 

Социальная защита 90    39,0 39,0 100,0 
Социальная защита в исключительных случаях 90 12 1070  39,0 39,0 100,0 

ИТОГО ПО ВУЛКАНЕШТСКОМУ 
РАЙБЮДЖЕТУ: 

   10 654,0 11 538,1 9 679,4 83,9 

 

 

 

 

 

54,2%

15,8%

15,5%
9,5%

0,6% 5,1%

Госуслуги Коммунальное х-во Образование

Культура Нацбезопасность Социальная защита

График № 16. Структура расходов по местным бюд-
жетам в разрезе отраслей в 2016 году

Руководствуясь положениями ст.ст.34-35 Закона 
АТО Гагаузия «О публичных финансах» №8-VIII/V 
от 26.03.2013 года; ст.ст.9, 13 Положения «О порядке 
организации и проведения публичных слушаний по 
проекту бюджета АТО Гагаузия и отчёту о его испол-
нении» утверждённому Постановлением Народного 
Собрания Гагаузии №333-XXIII/V от 04.11.2014 года, 
РАСПОРЯЖАЮСЬ:

I. Назначить дату проведения публичных слушаний 
по отчёту  исполнения бюджета АТО Гагаузия за 2016 
год на - 25.04.2017 года в 10.00 часов, в следующем 
персональном составе комиссии:

1) Чебан Вадим Петрович – первый заместитель 
Председателя Исполкома Гагаузии, председатель 
комиссии;

2) Тарнавский Александр Григорьевич – замести-
тель Председателя Народного Собрания Гагаузии, за-
меститель председателя комиссии;

3) Дойчева Татьяна Михайловна – начальник Глав-
ного управления финансов Гагаузии – секретарь ко-
миссии;

Члены комиссии:
4) Чебану Виталий Иванович – депутат Народного 

Собрания Гагаузии;
5) Яниогло Фёдор Петрович– депутат Народного 

Собрания Гагаузии;
6) Танасогло Олеся Фёдоровна – заместитель Гла-

вы (Башкана) Гагаузии;
7) Дончева Татьяна Андреевна – начальник Глав-

ного управления экономического развития Гагаузии;
8) Панфилов Владимир Фёдорович – начальник 

Главного управления строительства и инфраструкту-
ры Гагаузии;

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
«Об организации и проведении публичных 

     слушаний по отчёту исполнения бюджета АТО Гагаузия за 2016 год»
9) Комарова Наталья Георгиевна – начальник Глав-

ного управления налогового администрирования и 
контроля Гагаузии;

10) Кендигелян А.М. – начальник Главного управ-
ления АПК Гагаузии;

11) Торлак Софья Михайловна – начальник Главно-
го управления образования Гагаузии;

12) Златовчен Алексей Михайлович – начальник 
Главного управления здравоохранения и социальной 
защиты защиты Гагаузии;

13) Болгар Максим Андреевич – начальник Главно-
го управления по делам молодёжи и спорта Гагаузии;

14) Семёнова Марина Семёновна – начальник 
Главного управления Культуры и туризма Гагаузии; 

15) Миронова Светлана Андреевна – начальник 
представительства офиса Народного адвоката в АТО 
Гагаузия;

16) Генова Светлана Игоревна – доктор экономики, 
доцент Комратского Государственного Университета;

17) Левицкая Алла Петровна – доктор экономики, 
доцент Комратского Государственного Университета;

18) Греку Михаил Ильич – Председатель Счётной 
Палаты АТО Гагаузия;

19) Шальвир Михаил Николаевич – консультант 
ПРООН Молдова, директор центра.

II. Письменные предложения по отчёту об испол-
нения бюджета АТО Гагаузия на 2016 год, а также 
заявления на участие в публичных слушаниях, пред-
ставлять секретарю комиссии не позднее сроков, ука-
занных в части I настоящего распоряжения.

III. Опубликовать настоящее распоряжение с от-
чётом об исполнении бюджета на 2016 год в офици-
альном бюллетене Гагаузии «EKSPRES-KANON» и 
разместить на официальном сайте Исполнительного 
Комитета Гагаузии.

Глава (Башкан)
Гагаузии (Гагауз Ери)   Ирина ВЛАХ.

№ 04
12 апреля 2017 год



8 №15 (289) 21  апреля 2017 г.

Республика Молдова, 
г. Комрат, ул. Ленина, 200, 
т. 0 (298) 2-28-93, 2-34-96.

ЗА РЕДАКТОРА
Л. ТЕЛЬПИЗ.

Официальные документы могут быть опу-
бликованы в других СМИ только со ссылкой на 
«Официальный Бюллетень Гагаузии «Ekspres-
Kanon».

Отпечатано
в типографии

«PRAG-3»

Определением Административного суда Апелляцион-
ной Палаты Комрат от 29 марта 2017 года было удовлетво-
рено исковое заявление кандидата в депутаты Народного 
Собрания Гагаузии Драгой Виталия по Комратскому изби-
рательному округу № 1.

Этим же определением Административный суд Апелля-
ционной Палаты Комрат решил:

- Аннулировать Постановления Центральной Избира-
тельной Комиссии Гагаузии №192/39 от 06 марта 2017 года 
по жалобе кандидата в депутаты в Народное Собрание Га-
гаузии по Комратскому избирательному округу №1 Драгой 
Виталия и №193/39 от 06 марта 2017 года «О признании 
повторного голосования второго тура выборов в Народное 
Собрание Гагаузии в Комратском избирательном округе 
№1 несостоявшимися» как незаконные по существу, буду-
чи изданными в нарушение закона;

- Признать состоявшимися и действительными выборы 
повторного голосования второго тура выборов в Народное 
Собрание Гагаузии от 05 марта 2017 года по Комратскому 
избирательному округу №1;

- Признать действительным мандат избранного депутата 
Народного Собрания Гагаузии Драгой Виталия по Комрат-
скому избирательному округу №1.

29 марта 2017 года была оглашена резолютивная часть 

определения, с указанием срока обжалования 3 дня с мо-
мента оглашения определения.

Принимая во внимание вышеизложенное с целью со-
блюдения требований действующего законодательства и 
исключения нарушения конституционных избирательных 
прав заинтересованных сторон, на основании ст. 18, ст. 
26 Избирательного Кодекса Гагаузии №60-XXVII/V от 31 
июля 2015 года, Центральная избирательная комиссия Га-
гаузии ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению решение Административного 
суда Апелляционной Палаты Комрат от 29 марта 2017 года 
по исковому заявлению кандидата в депутаты Народного 
Собрания Гагаузии Драгой Виталия по Комратскому из-
бирательному округу №1 к Центральной Избирательной 
Комиссии Гагаузии. 

2. Обжаловать решение Административного суда Апел-
ляционной Палаты Комрат от 29 марта 2017 года в Граж-
данской Коллегии Высшей Судебной Палаты Республики 
Молдова путем подачи кассационной жалобы.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня 
принятия, размещается на официальном сайте Централь-
ной Избирательной Комиссии Гагаузии и публикуется в 
официальном бюллетене «EKSPRES-CANON».

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Ц И К  Г а г а у з и и1633

о рассмотрении решения Административного суда 
Апелляционной Палаты Комрат от 29 марта 2017 года 

Председатель Центральной                                                                                                   
Избирательной Комиссии Гагаузии                        КОМУР И.П.

Секретарь Центральной                                                     
Избирательной Комиссии Гагаузии                        ДИМИТРОГЛО Е.
 
мун. Комрат, 31 марта 2017 года                                                                                                                                                                         
№196/41

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
И с п о л к о м а    Г а г а у з и и

О внесении изменений и дополнений  в Положение о порядке установления 
и выплаты компенсации в холодный период года

1632

Исполнительный Комитет Гагаузии (Гагауз Ери) ПО-
СТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Поло-
жение «О порядке установления и выплаты компенсации 
в холодный период года», утвержденное Постановлением 
Исполнительного Комитета Гагаузии № 2/1 от 21.01.2016 
г.:

- в пункте 2 Главы II синтагму «1930» заменить синтаг-
мой «01 января 1937»;

- в пункте 2 Главы II синтагму «лица, получившие уве-
чья» заменить синтагмой «ветеранам Афганистана с огра-
ниченными возможностями»;

- в подпункте в) пункта 3.1 Главы II синтагму «не превы-
шает сумму 800 леев в месяц» заменить на синтагму «пре-
вышает сумму 1440 леев в месяц». 

2. Изменения и дополнения, указанные в п.1 настоящего 
Постановления, считать действующими с 01 января 2017 
года.

Глава (Башкан)
Гагаузии (Гагауз Ери)    И. ВЛАХ. 

№ 3/21
03 марта 2017 г.


